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Abstract: A set of robots mapping an area can potentially combine their informa-
tion to produce a distributed map more efficiently and reliably than a single robot
alone. Multi-robot swarm coordination depends on a consistent, reliable map of
the environment. Map-merging algorithms are therefore key komponents for such
systems. In this work I present a novel algorithm for merging two-dimensinal
maps created by different robots independently without initial knowledge of rela-
tive poses of robots. The algorithm is inspired by computer vision image stitching
techniques for creating photo panoramas. Presented algorithm relies only on map
data represented as occupancy grids, which allows great scalabity for heteroge-
neous multi-robot swarms and makes algorithm easily deployable with various
simultaneous localization and mapping (SLAM) algorithms. The map-merging
algorithm was implemented as publicily available Robot Operating System (ROS)
package and was accepted in ROS distribution. Performance of the algorithm has
been evaluated in ROS enviroment using Virtual Robot Experimentation Plat-
form (VREP) simulator. For purposes of evaluation ROS package for exploring
was developed as part of this work.
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Introduction

Multi-robot exploring swarms have several advantages over a single robot. When
properly coordinated performace of the multi-robot system is higher and multiple
robots can possibly do tasks single robot could not. In fully distributed systems
single point of failure is eliminated.

Multi-robot swarms can overcome imperfections in underlying navigation and
mapping algorithms especially when using heterogeneous robot swarms, where
one stucked robot can be replaced by another robot which uses different algorithm.

This work focuses on map-merging, which is a challenging problem, especially
in heterogeneous robot swarms. In multi-robot systems shared map is required for
effective coordination. Map-merging algorithm producing global map is therefore
essential component of multi-robot systems.

This text is structured as follows: Key aspects of map-merging and related
works are discussed in Section 1. In Section 2, I present a novel map-merging al-
gorithm based on image stitching techniques, which can work with heterogeneous
multi-robot swarms and is scalable to large number of robots.

Section 3 presents ready-to-use ROS packages implementing presented map-
merging algorithm and frontier-based autonomous exploration. Section 4 dis-
cusses performace of presented map-merging algorithm achieved in several simu-
lation experiments.

Documentation for ROS packages presented in Section 3 is attached as Ap-
pendices A, B.
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1. Initial pose estimation
problem

Key problem of map-merging is getting transformation between reference frames
of robots. When the transformation is known, merging maps produced by robots
is simple. In such a case we can compute transformation to chosen global reference
frame and overlay maps in global reference frame. Errors in maps especially while
mapping in dynamic environment may lead to different values across maps for
specific global frame coordinates, but this can be solved by taking arithmetic
mean, median or extremal values for such coordinates.

Transformation between grids can be acquired from initial poses of robots
and vice versa, considering initial pose is represented as origin in the map (or
generally any fixed point). This holds usually true for existing implementations
of SLAM algorithms.

Problem arises when initial poses of robots are not known to merging algo-
rithm. When robots are starting from the same place, initial relative positions
can be measured with basic equipment either present on the site or mounted on
robots. When robots are starting from distant locations measuring initial poses
might require more sophisticated equipment, as widely available hardware such
as Global Positioning System (GPS) sensors might not provide required preci-
sion. In indoor environments determining starting positions might be even more
challenging.

Because of these difficulties, algorithms that can estimate transformations
between maps and then merge maps without knowledge of initial positions have
been developed. A comprehensive survey of map-merging techniques is done
in [LLL+12], which classifies algorithms as Direct Map Merging and Indirect
Map Merging.

1.1 Direct map merging

Direct map-merging algorithm relies on sensors to directly compute transforma-
tion between reference frame of robots. This includes techniques relying on direct
robot rendezvous [ZR06] and similar. This techniques can provide a highly accu-
rate transformation estimate, but are limited by relying on specific conditions to
estimate this transformation such as the robot rendezvous or encountering specific
landmark. These systems also exchange specific data related to selected feature
or sensor to estimate transformation; some algorithms even require control over
robot such as solution presented in [KFL+03]. Implementations therefore tend
to be monolithic, because they rely on exchange of custom messages and specific
sensors data, which makes them hard to implement especially for heterogeneous
robots.
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1.2 Indirect map merging

Indirect map-merging algorithms use overlapping areas in maps to estimate trans-
formation between maps. Merging maps based on map data only naturally cre-
ates a common interface and works well for heterogeneous groups of robots. Each
robot is only required to expose its map in a common format, sensor equipment
mounted on robots may be different as well as a SLAM algorithm used for cre-
ating the map. This makes indirect map-merging algorithms more flexible than
direct map merging: robots may visit overlapping area at different times (in con-
trast to robot rendezvous) and this approach is also absolutely passive requiring
no control over robot.

Wide range of techniques has been employed for indirect map merging. In his
work [LLL+12] mentions in this category techniques based on scan matching al-
gorithms. These algorithms are working with SLAM representation of maps and
they are usually tightly coupled with specific SLAM algorithm. This makes them
share some disadvantages (such as difficult scalability through heterogeneous sys-
tems) with direct map merging algorithms. Algorithms in this category include
[WJL+12] work based on visual scale-invariant feature transform (SIFT) features
and topology nodes, approach of [TLKJ10] combining omnidirectional vision and
laser scans, [CWBD12] using graph SLAM with condensed maps and non-linear
constrained optimization to acquire transformation between maps. Data used by
the SLAM algorithm to represent map may be too big to exchange all of them be-
tween robots, this was addressed in the work by [LPP+13], which uses condensed
measurements and multi-robot graph SLAM.

Only a few algorithms works exclusively with portable map representation
(maps represented as two-dimensional occupancy grids), despite this promises
better scalability and by design supports heterogeneous multi-robot systems.
Works using occupancy grids include spectra-based approach of [Car08]. [LL11]
combines his approach with concept of virtual supporting lines to merge custom
sparse maps of infrared features. [Mar13] used algorithm of [Sch12] based on
image features to merge maps of 2 robots, which is limitation of this algorithm.

The novel algorithm for map merging presented in Section 2 is using only oc-
cupancy grids to produce the merged map. This algorithm is inspired by image
stitching algorithms for creating photo panoramas. It is designed to merge maps
from arbitrary number of robots, overcoming the limitation of both [Sch12] and
[Car08]. It employs random sample consensus (RANSAC) for robust transform
estimation and uses probability model to evaluate confidence of estimated trans-
formation. Matching phase is accelerated using parallel hierarchical clustering
trees proposed by [ML12] so that algorithm scales well to large number of robots.
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2. Merging algorithm

In this chapter I present a map-merging algorithm for two-dimensional maps
based on computer vision techniques. This approach is not completely new. First
map-merging algorithm implemented for ROS based on image features is [Sch12].
Purpose of this package is stitching map created by SLAM to existing static map.

Although this package was not developed for map-merging in multi-robot
configuration, algorithm and its original implementation were used by [Mar13] for
merging maps of two robots and in coordinated multi-robot exploration solution
presented in [ANB14].

Due to its original purpose, mapstitch algorithm shows some limitations for
multi-robot map-merging setup. The algorithm was originally designed for offline
use [ANB14]. Also, it was designed for stitching two maps, one them being
large reference map covering most of the environment. Although it is possible to
incrementally merge maps from multiple robots with this algorithm, global map
quality generally decreases with increasing number of robots. Significant decrease
in performance was observed for 4 robots [ANB14].

Algorithm 1 Mapstitch original algorithm. Implemented for ROS in [Sch12]

Input: 2 occupancy grids
Output: transformation between 2 grids
1: procedure StitchedMap(grid1, grid2)
2: detect Oriented FAST and Rotated BRIEF (ORB) features
3: match keypoints with Brute-Force matcher
4: find matching point pairs with same distance in both images
5: estimate affine transformation
6: end procedure

Algorithm 1 is original algorithm used in [Sch12], version used in [ANB14] is
only a slightly modified.

Although our algorithm also uses computer vision based approach, it deals
with limitations of the Algorithm 1. Proposed algorithm is designed to work
with arbitrary number of grids (while Algorithm 1 can only work with two grids).
There is no need for iterative merging and moreover algorithm can determine
optimal order of individual pairwise merges. I assume this might be the main
reason for decrease in performance in 4-robot setup observed by [ANB14]. Also
proposed algorithm deals with other problems arising for general n-map merge
problem such as situations when it is not possible to merge some of the maps
because transformation to others could not be reliably estimated, cases where
map transformation can be estimated from more sources (multiple neighbours)
etc.

2.1 Stitching pipeline

As discussed in Section 1.2 our algorithm is inspired by image stitching al-
gorithms. Stitching algorithms are well-understood and implementations are
broadly available. General concept of multi-step stitching pipeline is described
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Figure 2.1: OpenCV Stitching pipeline.

in [BL06]. Stitching pipeline is also well established code in Open Source Com-
puter Vision Library (OpenCV), mostly based on [BL06], along with [Sze04]

[…]

limit which topics will be considered during dynamic lookup for robots. Only
topics which contain (anywhere) this string will be considered for lookup.
Unlike robot map topic you are not limited by namespace logic. Topics will
be filtered using text-based search. Therefore robot namespace does not need
to be ROS namespace, but can contain slashes etc. This must be common
part of all robots map topics name (all robots for which you want to merge
map).

~known init poses (bool, default: true)
Selects between merging modes. true if merging with known initial positions.
See Section A.4

~merged map topic (string, default: map)
Topic name where merged map will be published.

~world frame (string, default: world)
Frame id (in tf tree) which will be assigned to published merged map. This
should be frame where you specified robot initial positions.

~merging rate (double, default: 4.0)
Rate in Hz. Basic frequency on which this node discovers merges robots maps
and publish merged map. Increase this value if you want faster updates.

~discovery rate (double, default: 0.05)
Rate in Hz. Frequency on which this node discovers new robots. Increase this
value if you need more agile behaviour when adding new robots. Robots will
be discovered sooner.

~estimation rate (double, default: 0.5)
Rate in Hz. This parameter is relevant only when merging without known
positions, see Section A.4. Frequency on which this node re-estimates trans-
formation between grids. Estimation is cpu-intensive, so you may wish to
lower this value.

~estimation confidence (double, default: 1.0)
Relevant only when merging without known positions, see Section A.4. Confi-
dence according to probabilistic model for initial positions estimation. Default
value 1.0 is suitable for most applications, increase this value for more confi-
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dent estimations. Number of maps included in the merge may decrease with
increasing confidence. Generally larger overlaps between maps will be required
for map to be included in merge. Good range for tuning is [1.0, 2.0].

A.6 Acknowledgements

This package was developed as part of my bachelor thesis at Charles University
in Prague.

Idea for dynamic robot discovery is from map merging package from Zhi Yan.
Merging algorithm and configuration are different.
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B. explore lite

B.1 Package Summary

Lightweight frontier-based exploration.

• Maintainer status: developed

• Maintainer: Jiri Horner <laeqten AT gmail DOT com>

• Author: Jiri Horner <laeqten AT gmail DOT com>

• License: BSD

• Source: git https://github.com/hrnr/m-explore.git (branch: master)

B.2 Overview

This package provides greedy frontier-based exploration. When node is running,
robot will greedily explore its enviroment until no frontiers could be found. Move-
ment commands will be send to move base.

Unlike similar packages, explore lite does not create it’s own costmap.
Node subscribes to nav msgs/OccupancyGrid messages. Commands for robot
movement are send to move base node.

B.3 Architecture

explore lite uses move base for navigation. You need to run properly config-
ured move base node.

explore lite subscribes to a nav msgs/OccupancyGrid and map msgs/Occu-

pancyGridUpdate messages to construct a map where it looks for frontiers. You
can either use costmap published by move base (ie. <move base>/global cost-

map/costmap) or you can use map constructed by mapping algorithm (SLAM).
Better results were achieved on maps constructed by SLAM as they usually con-
tain less noise.

Figure B.1: Visualisation of robot during exploring. Frontiers found in the map
are visualised as blue arrows.
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Figure B.2: Architecture of explore lite, exploring node for ROS.

B.4 ROS API

B.4.1 explore

Provides exploration services offered by this package. Exploration will start im-
mediately after node initialization.

Actions Called

move base (move base msgs/MoveBaseAction)
move base actionlib API for posting goals. See move base#Action API for
details. This expects move base node in the same namespace as explore -

lite, you may want to remap this node if this is not true.

Subscribed Topics

costmap (nav msgs/OccupancyGrid)
Map which will be used for exploration planning. Can be either cost from
move base or map created by SLAM (see above). Occupancy grid must have
got properly marked unknown space, mapping algorithms usually track un-
known space by default. If you want to use costmap provided by move base
you need to enable unknown space tracking by setting track unknown space:

true.
costmap updates (map msgs/OccupancyGridUpdate)

Incremental updates on costmap. Not necessary if source of map is always
publishing full updates, i.e. does not provide this topic.

Published Topics

~frontiers (visualization msgs/MarkerArray)
Visualization of frontiers considered by exploring algorithm. Each frontier is
visualized as vector in the middle of frontier pointing towards unknown area.

Parameters

~robot base frame (string, default: base link)
The name of the base frame of the robot. This is used for determining robot
position on map. Mandatory.

~costmap topic (string, default: costmap)
Specifies topic of source nav msgs/OccupancyGrid. Mandatory.

~costmap updates topic (string, default: costmap updates)
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Specifies topic of source map msgs/OccupancyGridUpdate. Not necessary if
source of map is always publishing full updates, i.e. does not provide this
topic.

~visualize (bool, default: false)
Specifies whether or not publish visualized frontiers.

~planner frequency (double, default: 1.0)
Rate in Hz at which new frontiers will computed and goal reconsidered.

~progress timeout (double, default: 30.0)
Time in seconds. When robot do not make any progress for progress -

timeout, current goal will be abandoned.
~potential scale (double, default: 1e-3)

Used for weighting frontiers. This multiplicative parameter affects frontier
potential component of the frontier weight.

~orientation scale (double, default: 0)
Used for weighting frontiers. This multiplicative parameter affects frontier
orientation component of the frontier weight.

~gain scale (double, default: 1.0)
Used for weighting frontiers. This multiplicative parameter affects frontier
gain component of the frontier weight.

~transform tolerance (double, default: 0.3)
Transform tolerance to use when transforming robot pose.

Required tf Transforms

global frame → robot base frame

This transformation is usually provided by mapping algorithm. Those frames
are usually called map and base link. For adjusting robot base frame name
see respective parameter. You don’t need to set global frame. The name for
global frame will be sourced from costmap topic automatically.

B.5 Acknowledgements

This package was developed as part of my bachelor thesis at Charles University
in Prague.

This project uses parts of frontier exploration algorithm from explore package
by Charles DuHadway.
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