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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář V rámci práce byl vytvořen automatický systém pro spojování map na principu
"image stitching". Výsledný systém plně funguje a poskytuje požadovanou funkcionalitu i v
případě, kdy vstupní data (mapy od jednotlivých robotů) vykazují závažné chyby. Toto je
demonstrováno na datasetu MIT Stata Center, který se v komunitě používá pro vývoj a
evaluaci lokalizace a mapování, neboť kromě raw senzorických dat z více než 42 km chodeb
kancelářské budovy obsahuje i "ground-truth position data" tj. informaci o stutečné pozici,
avšak který zároveň trpí výraznými problémy v oblasti vytvořených úryvků map (překryvy,
nepřesné zanesení, špatné spojení apod.). Oproti původnímu plánu je systém navíc schopen
zpracovávat vstupní mapy i v případě, že mapy nejsou vzniklé stejným způsobem a tedy se
mohou principiálně odlišovat (např. zoom, úroveň detailů apod.). To je oproti jiným
systémům pro map merge výrazné plus, běžné systémy totiž pracují s mapami vzniklými
v homogenní kvalitě a heterogenitu swarm systémů uvažují jen zřídka.
O kvalitě práce také hovoří to, že byla přijata ve formě dvou "ROS packages" do systému
ROS, uznávaného a v robotice masivně využívaného i na špičkové úrovni v průmyslu (např.
manipulátory ABB nebo NASA Robonaut2).
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Práce je psaná anglicky na slušné úrovni (i když do finálního textu unikly některé
gramatické chyby) a oproti jiným balíčkům pro ROS řešících konkrétní úlohy poskytuje
výrazně nadprůměrnou informaci a pozadí. Od čtenáře se očekává alespoň minimální
povědomí o ROS, což však v kontextu, kdy práce je cílena na ty, kdo s ROS pracují, je dobře,
neboť takto aspoň není zbytečně nafouknuta trivialitami, které stejně uživatel ví. Strukturálně
je standardně členěna. Na druhou stranu práce trochu trpí tím, že autor některé věcí předkládá
dost stručně a nezmiňuje celou historii svého uvažování anebo naznačuje, že by bylo možné
některé postupy ještě zlepšit (i když už takto je funkcionalita v pořádku). Lze to ale chápat
jako snahu o sdělení dalších možností pro budoucí vývoj.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Implementace byla provedena formou dvou ROS packages (balíčků). Ačkoli je
rozsahově zdrojový kód menší, je psán dobře, přenositelně a za použití přiměřených
prostředků systému ROS, takže jeho využití a nasazení je bezproblémové. Systém je
dokončený a funguje (ostatně jinak by nebyl přijat do ROS…).
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